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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Manželství“ z důvodu, že se

jedná o institut, se kterým se všichni, ať už přímo nebo nepřímo, každodenně

setkáváme a je proto užitečné umět se v této problematice orientovat. Manželství

je v první řadě institut společenský, jedná se však také o institut právní, upravený

celou řadou právních norem a nesoucí s sebou řadu práv a povinností. Ve své

diplomové práci se zaměřím na právní aspekty manželství a budu se věnovat

zejména současné právní úpravě tohoto institutu v České republice. Mým cílem je

komplexně shrnout problematiku institutu manželství od jeho vzniku, přes jeho

trvání až po zánik. Vzhledem k nedávné rekodifikaci soukromého práva bych ráda

také upozornila na nejdůležitější změny, které nová právní úprava přinesla a

přiblížila právní instituty, které se v našem právním řadu nově vyskytují.

Jak jsem již uvedla, v této diplomové práci se zabývám manželstvím

z hlediska právního, a proto se v první kapitole věnuji zejména zařazení tohoto

institutu do českého právního řádu a jeho postavení v něm. Manželství je

tradičním institutem rodinného práva, a proto se zde věnuji také nejdůležitějším

pramenům a základním zásadám rodinného práva. V neposlední řadě se v této

kapitole zaobírám samotným pojmem manželství, neboť jeho vymezení má

klíčový význam pro celou práci, jeho účelem a funkcemi, které ve společnosti

plní. V souvislosti s vymezením pojmu a účelu manželství považuji za vhodné se

na tomto místě též alespoň stručně věnovat porovnání manželství a registrovaného

partnerství a zaměřit se na základní odlišnosti v těchto dvou institutech.

Celá druhá kapitola se věnuje vzniku manželství. Podrobně se v ní zaobírám

tím, jak a kdy manželství vzniká. Zaměřuji se konkrétně na zasnoubení,

předoddavkové řízení a samotný sňatečný obřad. Pojednám o dvou formách

sňatku, které jsou v České republice připuštěny, a sice o sňatku občanském a

církevním. Dále se věnuji prohlášením, která musí snoubenci v průběhu

sňatečného obřadu učinit a v neposlední řadě přiblížím i zvláštní způsoby

uzavírání manželství, které náš právní řád umožňuje za určitých mimořádných
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okolností. V závěru druhé kapitoly osvětlím, kdo je vlastně způsobilý uzavřít

manželství a jaké jsou zákonné překážky uzavření manželství.

Třetí kapitola této práce se zaměřuje na následky nedodržení zákonných

podmínek při uzavírání manželství. Konkrétně se budu věnovat neplatnosti a

zdánlivosti manželství, jejich příčinám a důsledkům.

Ve čtvrté kapitole osvětlím, jaké nejdůležitější povinností a práva jsou

s manželstvím spojena. V souladu s nejčasněji používanou klasifikací těchto práv

a povinností se v první části zaměřím na práva a povinnosti osobního charakteru,

dále pak na práva a povinnosti osobně-majetkového charakteru a nakonec na

manželské majetkové právo, kde budu věnovat pozornost hlavně společnému

jmění manželů, jeho režimům a vypořádání.

V páté kapitole této práce se budu zaobírat zánikem manželství. Stručně

pojednám o zániku manželství smrtí či prohlášením za mrtvého. Nastíním i zánik

manželství změnou pohlaví. Největší pozornost pak budu věnovat rozvodu

manželství a jeho následkům.

Šestá kapitola přiblíží, jak je upraven institut manželství v klasickém

islámském právu. Na tomto místě se pokusím vystihnout, v čem se tato právní

úprava odlišuje oproti naší právní úpravě a obecně právní úpravě manželství

v západním světě. Porovnání s islámským právem jsem si vybrala z důvodu, že se

jedná o téma velmi aktuální, neboť se v současné době v důsledku migrační krize

intenzivně diskutuje o islámu, islámském právu a o schopnosti muslimů se

asimilovat v Evropě. To samozřejmě souvisí s jejich odlišnou vírou, kulturou a

zvyky, které se samozřejmě dotýkají i institutu manželství, postavení žen ve

společnosti a rodiny obecně. Ve své práci se budu soustředit primárně na samotný

pojem a účel manželství v islámském právu, neboť právě v tom spatřuji největší

rozdíl oproti našemu pojetí. Nastíním proces uzavírání manželství a různé formy

manželství, které lze v muslimských zemích uzavřít, které naše právo nezná, a

proto jsou v naší společnosti jen těžko představitelé. Zaměřím se také na

postavení muže a ženy v manželství a jejich vzájemná práva a povinnosti.

V závěru této kapitoly shrnu možné způsoby zániku manželství.
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Tato diplomová práce je napsána k právnímu stavu ke dni 22. 2. 2016.
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1. Obecně o manželství a rodinném právu

1.1. Manželství jako součást rodinného práva

Manželství je stěžejním a tradičním institutem rodinného práva. Rodinné

právo jako samostatné odvětví vzniklo postupným vydělením z práva občanského

a vyznačuje se, stejně jako právo občanské, svou soukromoprávní povahou, ačkoli

některé právní normy regulující rodinné vztahy jsou svou povahou veřejnoprávní

a uplatňují se v nich silné zásahy státní moci do poměrů rodiny. Takové právní

normy se nejčastěji dotýkají vztahů mezi rodiči a dětmi, a jejich cílem je

poskytnout dětem náležitou ochranu a vyvážit tak jejich slabší postavení.
1

Z tohoto důvodu lze přisvědčit názoru, že rodinné právo stojí na hranici mezi

právem soukromým a veřejným.
2
Pro soukromé právo je typická dispozitivnost

právní úpravy, jejímž konkrétním projevem v oblasti manželského práva je

možnost, aby si manželé smluvně upravili svá majetková práva. Manželství je

však statusovým poměrem, a je tudíž upraveno zpravidla kogentními normami, od

nichž není možné se odchýlit.
3

Rodinné právo tvoří souhrn právních předpisů, které regulují práva a

povinnosti osob, které v různých rolích vystupují v rodině a v obdobných

společenstvích.
4
Klíčovým pojmem je v tomto právním odvětví pojem rodiny,

který však není nikde v našem současném právním řádu definován, ačkoli s ním

celá řada zákonů pracuje. Podle Všeobecné encyklopedie Diderot (1999)
5
je

rodina původní a nejdůležitější sociální skupinou a institucí, která je základním

článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou. Je založena na

manželství či pokrevním příbuzenství. Členové rodiny jsou spojení společným

soužitím, vzájemnou morální odpovědností a vzájemnou pomocí. Žádoucím

1
Takovým právním předpisem je např. zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPOD“).

2
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3., přeprac. a dopl.

vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006, s. 16.

3
Viz § 1 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“).

4
RADVANOVÁ, Senta, Jiří ŠVESTKA a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. 5., jubilejní

aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2009, s. 16.

5
Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích, díl třetí, DIDEROT 1999.
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předpokladem, nikoliv však nutnou podmínkou založení rodiny, je manželství.
6

Právo tedy chápe rodinu „šířeji, jako jakýkoli – např. i zcela neformální – poměr

nejméně dvou lidí, bez ohledu na věk a pohlaví, mezi kterými existuje citové pouto

a mnohdy také společná domácnost“.
7
Pro rodinu tak není rozhodné, zda došlo

k uzavření manželství nebo spolu tyto osoby žijí jako druh a družka.

1.2. Prameny rodinného a manželského práva

Rodinné právo je regulováno celou řadou právních norem, které můžeme

pro zjednodušení rozdělit do třech úrovní. Jedná se o úroveň mezinárodní, unijní a

zejména úroveň vnitrostátní, která si v oblasti rodinného práva udržela své

dominantní postavení, ačkoli i tato oblast je do značné míry ovlivněna

mezinárodními standardy a normotvorbou Evropské unie.

1.2.1. Mezinárodní smlouvy

Mezi nejvýznamnější mezinárodní úmluvy, které mimo jiné zasahují do

oblasti rodinného práva, a kterými je Česká republika vázána,
8
patří Úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod přijatá Radou Evropy v roce 1950

(publikovaná pod č. 209/1992 Sb.), která zakotvuje právo na respektování


[…]


zaměřila na povinnosti a práva osobního charakteru, osobně - majetkového

charakteru a manželské majetkové právo, kde jsem se zaobírala právní úpravou

společného jmění manželů. Nakonec jsem nastínila způsoby, jakými může

manželství zaniknout, z nichž největší pozornost jsem věnovala rozvodu a jeho

následkům.
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Do své práce jsem se rozhodla zařadit i porovnání institutu manželství u

nás a v islámském právu. V této části bylo mým cílem zejména co nejvíce přiblížit

absolutně odlišnou představu muslimů o manželství, jeho účelu a funkcích a

postavení muže a ženy v manželství. Popsala jsem proces vzniku manželství,

včetně překážek uzavření manželství a nastínila jsem i některé zvláštní formy

manželství, neboť ty se v naší právní kultuře nevyskytují a projevuje se v nich

specifické pojetí manželství v klasickém islámském právu. Zaměřila jsem se na

roli muže a ženy v manželství a na jejich vzájemná práva a povinnosti. Nakonec

jsem popsala, jak může manželství zaniknout a alespoň stručně jsem zmínila, jaké

rozlišné formy rozvodu a zániku manželství obecně islámské právo zná.

Pevně věřím, že teoretické znalosti, které jsem díky zpracování této práce

nabyla, využiji nejen ve své budoucí právní praxi, ale i v soukromém životě.
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Resumé

Hlavním cílem této diplomové práce je uceleně shrnout nejdůležitější aspekty

právního institutu manželství od jeho vzniku, přes jeho trvání až po zánik podle

současné právní úpravy. Soustředila jsem se také na nejdůležitější změny spojené

s přijetím nového občanského zákoníku a osvětlila podstatu některých nových

právních institutů. Téma „Manželství“ jsem si zvolila z důvodu, že se jedná o

institut, který se dotýká života všech z nás, a je proto užitečné umět se orientovat

v této problematice a být si vědom práv a povinností spojených s manželstvím.

Práce se skládá z šesti kapitol, které se věnují jednotlivým aspektům

manželství. Cíle své práce jsem vymezila v Úvodu a svou práci jsem zakončila

Závěrem, ve kterém shrnuji a hodnotím výsledky své práce. Kromě toho práce

zahrnuje Obsah, Seznam zkratek, Seznam použité literatury a Přílohy.

První kapitola se zaměřuje na zařazení institutu manželství do českého

právního řádu a jeho postavení v něm. Zmiňuji zde nejdůležitější prameny a

základní zásady rodinného práva. Osvětluji samotný pojem a účel manželství,

neboť jejich vymezení má klíčový význam pro celou práci a shrnuji základní

rozdíly mezi manželstvím a registrovaným partnerstvím.

Druhá kapitola se věnuje vzniku manželství. Zabývám se zde zasnoubením,

předoddavkovým řízením i samotným sňatečným obřadem a zvláštními způsoby

uzavírání manželství za mimořádných okolností. V závěru druhé kapitoly

rozebírám způsobilost uzavřít manželství a zákonné překážky uzavření

manželství.

Třetí kapitola cílí na neplatnost a zdánlivost manželství, jejich příčiny a

důsledky.

Čtvrtá kapitola obsahuje úpravu nejdůležitějších povinností a práv manželů.

Ty jsou rozděleny na povinnosti a práva osobního charakteru, osobně –

majetkového charakteru a manželské majetkové právo zahrnující hlavně společné

jmění manželů.
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Pátá kapitola popisuje zánik manželství. Věnuji se zde zániku manželství

smrtí, prohlášením za mrtvého či změnou pohlaví. Nejvíce se však zaměřuji na

rozvod a jeho následky.

V poslední kapitole přibližuji úpravu manželství v islámském právu.

Soustředím se na pojem a účel manželství, proces uzavírání manželství a rozlišné

formy manželství. Shrnuji nejdůležitější práva a povinnosti manželů a jejich

postavení v manželství. Nakonec pojednávám o zániku manželství v islámském

právu.
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Abstract

The main object of this thesis is to summarize the most important aspects of

legal institution of marriage from its conclusion and duration to the ending of it in

accordance with the current legislation. I also focused on main changes connected

with passing the new Civil Code and I clarified the essence of some new legal

institutions. I chose the topic “Marriage” because it is a legal institution that

affects life of everyone and therefore it is useful to be familiar with these issues

and be aware of rights and duties connected with marriage.

The thesis is composed of six chapters which deal with particular aspects of

marriage. The aims of the thesis are set in Introduction and the thesis is terminated

by Conclusion where results of my thesis are summarized and evaluated. Besides

that the thesis includes Content, Index of Abbreviations, Bibliography and

Annexes.

First chapter focuses on categorization of marriage into the Czech legal

system and its position in it. I mention here the most important sources and basic

principles of Family law. I explain the term and the purpose of marriage because

its definition is crucial for all thesis and I state the most substantial differences

between marriage and registered partnerships.

Chapter two is dedicated to the conclusion of marriage. I concentrate on

engagement, proceedings preceding the conclusion of marriage, the wedding

ceremony itself and the special means of conclusion of marriage under

extraordinary circumstances. In the end of the second chapter I analyze capacity

and legal obstacles of conclusion of marriage.

Chapter three aims at nullity of marriage and putative marriage, their causes

and consequences.

Chapter four contains the most important duties and rights of spouses. These

are divided into duties and rights of personal character, personal-property
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character and matrimonial property law, including particularly community

property of spouses.

The fifth chapter describes the termination of marriage. I deal with the

termination of marriage by death, declaration of death and sex change.

Particularly, I concentrate on divorce and its legal consequences.

In the last chapter I describe marriage in Islamic law. I focus primarily on

the term and purpose of marriage. I describe the process of conclusion of marriage

and different forms of marriage. Subsequently I summarize the most important

rights and duties of spouses and their position in marriage. Finally I deal with

termination of marriage in Islamic law.
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