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Zpracování : Posuzovaná diplomová práce je zpracována přehledně, svým

způsobem komplexně. Je rozdělena na úvod, následujících šest kapitol a závěr.

V prvé kapitole se autorka zabývá obecně manželstvím a rodinným právem.

Druhá kapitola pojednává o vzniku manželství. Třetí kapitola je zaměřena na

problematiku zdánlivosti a neplatnosti manželství. Čtvrtá kapitola podrobně

rozebírá povinnosti a práva manželů. V páté kapitole je zpracován zánik

manželství. Kapitola šestá přináší pohled na islámské manželské právo. Práce je

ukončena závěrem. Následně jsou zde přílohy, které práci vhodně doplňují.

Zdroje : autorka prokazuje znalost platné právní úpravy, pracuje s poměrně

rozsáhlou odbornou literaturou, rovněž tak soudní judikaturou.

Závěr : Autorka prokazuje schopnost logického myšlení. Práce, až na drobné

úseky, není popisná. Autorku lze pochválit i za zpracování exkurzu do

islámského práva. Zkoumání mohlo jít hlouběji .Navrhuji hodnocení : velmi

dobře

Obhajoba - námět do diskuse : islámské právo versus naše právní úprava –

stručné zhodnocení z pohledu de lege lata.
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